[image: スクリーンショット 2017-04-24 8]　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　泉区歯科医師会　理事会資料
第４回理事会・議事録
　開催日程：令和元年７月２９日
場　　所：瀬谷公会堂
司会　三田専務理事　　出席者　執行部１６名　　欠席者　渡瀬
１．報告事項
会長挨拶および報告　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　橋本会長
６月２４日（月）泉区医師会地域医療促進会議　場所：横浜市泉区医師会会議室
内容：医師会活動状況報告等
７月１１日（木）横浜市歯科医師会臨時代議員会
７月１１日（木）横浜市歯科医師会第４回理事会
【承認事項】
・退会者及び入会者について
・常任委員会、部会、臨時委員会委員について
・県歯常置委員会委員、臨時委員会委員、部会役員、裁定審議会委員選出結果について
【協議事項】
・県歯地域歯科医師会化
・県歯と横歯との役割分担
・県歯選挙関連／規則、横歯選挙結果について
・県歯第２回地域歯科医師会会長会議事前質問
日歯代議員の立候補に地域歯科医師会の推薦が必要とあるため削除の要望
【報告事項】
・横浜市口腔粘膜疾患等啓発事業について
・横浜市妊婦歯科健診、歯周病検診後の保険診療取り扱いについて
・第１回横浜市妊婦歯科健診事業新規実施医療機関研修会
９月５日（木）PM7：00～横浜市開港記念会館
・県歯在宅歯科医療推進研修会受講希望者推薦について
・県歯がん診療医科歯科連携研修会
８月８日（木）PM7：00～横浜市立市民病院がん検診センター4階講堂
・県歯全国共通がん医科歯科連携講習会
９月２６日（木）PM1：00～県歯会館6F視聴覚室（１２０名）
１０月１０日（木）PM1：00～座間市立市民健康センター2F（５０名）
・平成３０年度横浜市要介護者訪問歯科健診事業効果検証について
・糖尿病、歯周病重症化予防医科歯科連携事業研修会DVD配布
・個別指導対策：横浜市歯周病検診後の治療算定注意点　講師：小野清一郎常務理事
・横歯各担当役員からの事業、会議報告
・いずみ台病院の歯科部長から泉区歯科医師会入会の意向があり、資料の送付
７月１８日（木）神奈川県歯科医師会第２回地域歯科医師会会長会議オブザーバー出席
【会務報告】
・庶務報告
・第１８回定時代議員会報告
・第１９回臨時代議員会日程
・常置委員会委員の報告
・公益社団法人移行の進捗状況
・日学歯代表会員、予備代表会員選挙の結果報告
・記者発表の開催について
・歯界月報の誤報について
・第１９０回日歯代議員会報告
【会議予告】なし
【講習会、研修会、講演会報告、予告】
・　９月　５日（木）17時～19時　口腔がん検診協力医研修会　川崎市歯科医師会館
・１０月３１日（木）県歯親善ゴルフ大会　レイクウッドGC
意見交換、情報提供がなされた
県歯図書室管理運営規定その他について

７月１８日（木）　神奈川県歯科医師会第１９回臨時代議員会
　第１号議案　一般社団法人神奈川県歯科医師会代議員会議長、副議長選出に関する件
　第２号議案　一般社団法人神奈川県歯科医師会監事（1名）の選任に関する件
　第3号議案　一般社団法人神奈川県歯科医師会顧問の委嘱に関し承認を求める件
　第4号議案　一般社団法人神奈川県歯科医師会裁定審議会委員の委嘱に関し承認を求め
る件
　第５号議案　一般社団法人神奈川県歯科医師会青年部役員の委嘱に関し承認を求める件
　第6号議案　一般社団法人神奈川県歯科医師会歯の博物館部会役員の委嘱に関し承認を
求める件
　第７号議案　一般社団法人神奈川県歯科医師会福祉共済部会第1共済役員の委嘱に関し承認を求める件
　第８号議案　一般社団法人神奈川県歯科医師会福祉共済部会第2共済役員の委嘱に関し
承認を求める件
第９号議案　一般社団法人神奈川県歯科医師会医事処理検討部会役員の委嘱に関し承認
を求める件
第１０号議案一般社団法人神奈川県歯科医師会歯科保健総合センター、会館運営部会役
員の委嘱に関し承認を求める件
第１１号議案一般社団法人神奈川県歯科医師会代議員会予算決算特別委員会委員の選出
に関する件
第１２号議案一般社団法人神奈川県歯科医師会代議員会公益社団法人移行準備委員会委
員の選出に関する件
以上のすべて議決されました

副 会 長（岩崎副会長）
７月１１日（木）１０：００～
横浜市歯科医師会　令和元年度　臨時代議員会
出席者：岩崎、相庭、三田
【議事】
第１号議案　一般社団法人横浜市歯科医師会予算決算特別委員会の設置並びに委員の委
嘱に関する件
第２号議案　一般社団法人横浜市歯科医師会裁定審議会の設置並びに委員の委嘱に関す
る件
上記議案に対し、設置並びに委員の委嘱に関し承認されました。
人員に関しましては、横歯からの報告をご覧ください。
連携室関連は現在依頼１件

副 会 長（相庭副会長）
６月２７日（木）１４：００～神奈川県歯科医師会第１８回定時代議員会
出席者８２名（欠席者なし）：横歯３１名
【議事】
第１号議案　一般社団法人神奈川県歯科医師会平成30年度、公益社団法人神奈川県歯
科医師会令和元年度福祉共済部会第１共済並びに第２共済負担金の額に関する件
第２号議案　公益社団法人神奈川県歯科医師会福祉共済部会第１共済規約並びに第２
共済規約の一部改正に関する件
第３号議案　一般社団法人神奈川県歯科医師会平成30年度収入支出補正予算に関する件
第４号議案　一般社団法人神奈川県歯科医師会平成30年度収入支出決算に関する件
第５号議案　一般社団法人神奈川県歯科医師会建物付帯設備並びに器具備品、車両運
搬具の一部廃棄に関する件
第６号議案　公益社団法人神奈川県歯科医師会役員の選任に関する件
第７号議案　公益社団法人日本歯科医師会神奈川県選出の代議員並びに予備代議員の選出に関する件
なお、表記の公益社団法人神奈川県歯科医師会は、現在公益社団法人へ移行手続き中
であり、完了されるまでは一般社団法人神奈川県歯科医師会と読替えるものとする
（早くても９月以降となるが、移行時期に関しては理事会にて協議予定）
第６号議案の承認内容（届出順）（歯科医師会の表記略）
１松井克之（相模原市）　　10永村宗護（藤沢市）
２西郷　巌（横浜市）　　　11鶴見博貴（横浜市）
３佐藤哲郎（川崎市）　　　12村田拓也（横浜市）
４小笠原美由紀（横浜市）　13金子守男（横浜市）
５楠本伸久（大和綾瀬）　　14堀　真治（厚木市）
６山畑智也（相模原市）　　15鈴木雅彦（座間市）
７加藤尊巳（川崎市）　　　16遠藤則子（川崎市）
８今宮圭太（大和綾瀬）　　17大持　充（川崎市）
９守屋義雄（横浜市）　　　18神部哲哉（茅ヶ崎）
※大和歯科医師会は大和綾瀬歯科医師会へ名称変更
第７号議案の承認内容（届出順）（歯科医師会の表記略）：ゴシックは選挙による当選者
県歯代表　　（定数１）：松井克之（相模原市）予備：西郷　巌（横浜市）
第１ブロック（定数３）：杉山紀子（横浜市）　予備：鶴見博貴（横浜市）
外池利夫（横浜市）　予備：田代茂樹（横浜市）
守屋義雄（横浜市）　予備：金子守男（横浜市）
第２ブロック（定数１）：山内典明（川崎市）　予備：山口一美（川崎市）
第３ブロック（定数３）：杉山義祥（横須賀市）予備：松本好史（横須賀市）
徳永寛司（大和綾瀬）予備：河野孝栄（小田原市）
鈴木仙一（海老名市）予備：柴垣博一（大和綾瀬）
以上の議案が承認された
報告事項：県歯会館（医療センター側）横の駐車場（５台分）の購入
６月３０日（日）踊場ケアプラザ設立２０周年記念式典
７月　６日（土）歯科医療救護計画に関する説明会
７月１１日（木）横歯連盟理事会
横歯連盟評議員会
７月１２日（木）国際親善病院今年度引継のため表敬訪問
７月１７日（水）田中信次事務所会議

専　　務
７月２３日（火）坂井浩美様（坂井学氏の奥様）来訪
昨年まで泉区歯科医師会政連委員会で年２万円の後援会会費を支払っていた。今後話
があれば、例年通りお支払いすることを役員会で決定した。
特別委員会の設置
ＶＥ購入に関わる特別委員会（後述）
地域包括ケアシステム参画のため歯科医師会での必要性を認め購入を決断
購入に関して、特別委員会を設置し検討に入る

委員会報告
医療管理　７月１７日(水) 第１回委員会開催
　　　　　　場所：踊場デニーズ
医療保険　７月１９日(金) 泉瀬谷合同医療保険委員会
場所：丹波黒どり農場いずみ中央店
　　　　　　　　  今年度も前年度と同様に瀬谷区と合同で委員会を行う。新理事、新体制と
なるにあたり下記の内容について協議、確認。
１）年間業務内容の確認
２）カルテンジャー関連について→カルテンジャーは泉の事業から脱退
　　　　　  ３）来年度の目玉資料について
４）ドロップボックスの活用方法について
７月２７日(土) 例会
・目玉資料、Q&A
小野理事報告（抜粋）
７月　３日(水) １３：００～１４：００ 泉介護認定審査会
場所：泉区役所
内容：会議認定
７月１７日(水) １３：００～１４：００ 泉介護認定審査会
場所：泉区役所
内容：会議認定
７月１７日(水）１９：３０～泉区医保委員会
場所：小野歯科医院
内容：目玉冊子編集

学　　術　委員会開催日調整中
学校歯科　６月２７日(木) 令和元年度泉区学校保健会総会
７月　４日(木)令和元年度地域歯科医師会学校歯科保健実務担当者連絡協議
１）日本学校歯科医会生涯研修制度基礎更新研修について
２）学校歯科保健研修会等への講師派遣について
３）各種研修項目と研修会の関係について
４）学校医.学校歯科医.学校薬剤師執務必携ハンドブックの訂正について
５）県立学校教員向けの歯科検診周知用チラシについて
６）就学時検診におけるう蝕多発傾向者の取り扱いについて
厚　　生　７月２７日(土）納涼会　場所：デジキュー横浜ビブレ店
広　　報　７月　８日(月) 県歯月報に原稿投稿「地域展望」
７月１２日(金) 横歯会報に原稿投稿「横歯を支える18区」
７月２４日(水) 委員会開催　場所：食彩ガーデン（湘南台）
地域医療　７月　３日(水) 令和元年度　第１回 泉区地域福祉保健推進協議会
場所：泉区役所　４階AB会議室
時間：１４：００～１５:００
７月　４日(木) 第２回 泉区災害医療連絡会議実務会
場所：泉区役所１階旧検査室
時間：１３：３０～１５:０７
　　　　　　　６区合同のぼり旗訓練１０月２８日（月）～１０月３０日（水）の３日間で開催決定（泉区福祉保健課事業企画小林裕一様より連絡あり)
　　　　　７月　６日(土) 歯科医療救護計画に関する説明会　講師：岩崎副会長
場所：いずみ中央テアトルフォンテ
時間：１９：００～２０：３０
７月１１日(木) 第１回泉区歯科医師会地域医療委員会
場所：丹波黒どりいずみ中央駅前店
時間：１９：３０～２１：００
７月１２日(金) 国際親善総合病院　地域連携室　挨拶
場所：国際親善総合病院地域医療連携室
時間：１２：３０～１３：１０
７月２５日(木) 在宅歯科医療協力医のMLに『令和元年度 在宅要介護者訪問歯
科健診事業「訪問歯科健診」実施要領 説明会』９月１０日（火）開催
地域保健 ７月２３日（火）第１回委員会
　　　　　　場所：戸塚　うお三昧
　　　　　７月２５日（木）歯周病予防教室　講師：佐藤資記先生
　　　　　　場　所：上飯田中村町内会館
　          対象者：上飯田、上飯田団、いちょう団地地区の保健活動推進員
演　題：　オーラルフレイルについて

２．協議及び承認事項
医療管理　９月　４日(水) １９：３０～２１：００　三区合同税務講習会
　　　　　　場所：戸塚区総合庁舎３階　多目的スペース
　　　　　　演題：働き方改革とその問題点に対して経営者の視点からの対応を考える
講師：岡本　隆則様（社会保険労務士法人　プログレス代表）
医療保険　１.協議事項
添付資料が多い場合の医保情報のＦＡＸ会員への配信について
URLがある場合には、URLのみ記載し、必要に応じて各自で閲覧していただく方法で良いか？URLがない資料をFAX会員が希望した場合は理事が印刷して郵送すべきか？ →FAX専用会員にタイトルと送信枚数を記載した文書を送り、必要かどうかの確認を返信してもらう。FAXか郵送のどちらかで対応する。
２.承認事項
第２回委員会　８月２３日（金）２０時～　場所：あいば歯科医院
青本抄読、ドロップボックス内容確認を予定→ＤＢ有料化に伴う費用の補助
３.小野理事承認事項
泉介護認定審査会　７月３１日(水) １３：００～１４：００
場所：泉区役所
内容：会議認定
学　　術　１０月１５日（火）２０：００～　第一回3支部合同学術研修会打ち合わせ
場所：戸塚区総合庁舎3階　多目的スペース小
１０月１９日（土）１９：００～　第一回3支部合同学術研修会　担当：戸塚
場所：戸塚区総合庁舎3階　多目的スペース中
講師：松澤 直子先生
神奈川歯科大学　全身管理医歯学講座　障害者歯科学分野　臨床講師
演題：未定
終了後懇親会を行う予定
２月１０日(火) ２０：００～　第二回3支部合同学術研修会打ち合わせ
場所：戸塚区総合庁舎3階　多目的スペース小
２月１５日(土) １９：００～　第二回3支部合同学術研修会
場所：戸塚区総合庁舎3階　多目的スペース
講師：草間 幸夫　先生東京都開業
演題：デジタル歯科臨床の最前線
終了後懇親会を行う予定
学校歯科　なし
厚　　生　支部旅行　１０月１６日（水）、１７日（木）
万葉の湯（第１候補）空き部屋、駐車場の確認
七沢壮　（第２候補）
　　　　　忘年会　１２月７日（土）１９時開催予定　横浜ベイシェラトンＨ
広　　報　１.協議事項なし
　　　　　２.承認事項　令和1年８月１３日(火)　会報「泉歯新報」発行予定
地域医療　委員会にて下記の事項、協議継続中
１.嚥下内視鏡機器選定(別添)
２.訪問歯科健診事業会員向け説明会　９月１０日（火）
３.災害医療　LINEグループ作成（それぞれの班長に依頼する件）
４.国際親善総合病院周術期協力歯科医院対応研修会等開催
５.県立がんセンター歯科口腔外科光永先生に周術期関連に関する紹介のお願い
　　　　　　４．５は、時期を見て同時開催可能かどうかの協議
地域保健　１.協議事項
（１）歯周病予防教室における資料作成及び講師選出（例えば輪番制）について
　（２）各種検診、及び健診事業協力
　　　　・口腔がん検診　来年度の日程等　年明けに案内が来てからの検討
　　　　　　　・歯と口の健康週間事業　来年度の日程等　日程は行政が決める
　　　　　２.承認事項
　　　      （１）地域保健地区担当者協議会
　　　　　　　日時未定：昨年は９月２７日（木）横歯主催
（２）口腔がん検診
　　　　　    横浜市口腔粘膜疾患等啓発事業研修会と並行開催
 　　　　 　趣旨：口腔がんの早期発見に対する歯科医師の役割の重要性を確認すると　共に、患者からの相談に適切に対応できる態勢づくりへの布石として実施
・主    催：神奈川県歯科医師会
・実施主体：地域歯科医師会
・協    力：日本口腔外科学会神奈川県医療連携部会
・行政担当：横浜市泉区福祉保健課健康づくり係り係長　八木澤　勉氏
・対　　象：一般市民
・開催日時：９月２９日（日）午前９時３０分～午後１時３０分
・場　　所：泉区役所１階　福祉保健センター
・専門医２名：横浜市立大学　　來生　知（キオイ　ミトム）先生
横浜市民総合医療センター　　山下　陽介先生
・協 力 医：８名　協力医出動手当：時間により定められた出動費
　　　　　　現在１０名の応募、理事会にて選定
横浜市口腔粘膜疾患等啓発事業（各地区全会員へ周知）
＊口腔がん検診と並行開催
・趣   旨：口腔がんを含む口腔粘膜疾患の早期発見・早期治療に向けた医学的知識の向上のための研修会
・口腔粘膜疾患等啓発事業研修会謝礼（過去お支払い例）
専門医に１０，０００円～３０，０００円
講演をして頂いた専門医に３０，０００円
[bookmark: _GoBack]
　　　　　（３）口腔がん検診協力医事前研修会（検診協力医は必ず参加）
　　　　　　　　・日時：９月２５日（水）午後８時～
　　　　　　　　・場所：泉区文化センターテアトルフォンテ会議室A

次回理事会　８月３０日（金）１９：４５～テアトルフォンテ

別添　嚥下内視鏡機器選定について
泉区歯科医師会において嚥下内視鏡機器を保有する
保有理由：多職種連携が進み、嚥下機能検査に関する問い合わせなど大変多く聞かれるよ
　　　　　うになっています。そのニーズに泉区歯科医師会としては答えていかなくては
　　　　　ならず、今回の機器選定の経緯となっています。

・内視鏡PENTAX、光源、PC、S181画像管理ソフト（保守ソフト入ったもの）、洗浄機器、
エンドーシス
　KO,ヨシダタロウ２社から見積り済み
　販売元での内視鏡取り扱い、PC操作など一連の説明を行う事確約ずみ。（別添資料：見積り）
　泉区歯科医師会内において不特定多数の使用者が考えられ、患者画像管理、洗浄など操
  作統一の必要性がありこの機種を選定した。

・協議必須(購入となった場合)
　a:内視鏡使用者を限定する必要がある
　「神奈川県摂食・嚥下障害歯科医療相談医」と「神奈川県歯科医師会在宅歯科医療相談
   医」（いずれも神奈川県歯科医師会主催研修会受講者）耳鼻咽喉科医による嚥下機能評
   価と嚥下内視鏡セミナー受講済み（横浜市歯科医師会主催研修会）上記に準ずる講習
   会・研修会受講済みである内視鏡操作経験者・嚥下機能に関する知識を有している者
　b:保管（使用者による使用後の洗浄滅菌操作。その後地域連携室での保管など）、保守関連（破損の場合は使用者修理負担、故障の場合は泉区歯科医師会負担）

この案件は
・高額なこと
・保管滅菌消毒等の取り扱いが難しいこと
・使用できる先生が不明なこと
 から、十分に協議をしなければならない。

意見１：嚥下内視鏡操作が可能な先生は何名いるか？
泉区歯科医師会では
・吉野先生、相庭先生、毛呂先生、小野先生、佐藤資先生、佐藤佑先生は扱えるのではと
考えます。
・摂食・嚥下障害者相談医　相庭先生、五十嵐 先生、松田先生、渡瀬先生、田尻下先生、石川博扱える考えです。
・県歯・横歯の研修会・講習会等で受講している先生方は、扱えると考えます。
・歯科口腔外科、麻酔科出身の先生は扱えると考えます。

意見２：渡瀬先生、相庭先生、吉野先生、小野先生、毛呂先生、石川先生、佐藤佑先生
内視鏡PENTAX、光源、PC、S181画像管理ソフトを購入した場合、その購入に伴い使用法の研修会（何時間？）を受講すれば、内視鏡検査を実施することは可能ですか？

渡瀬先生：
相庭先生：内視鏡のメーカーに問い合わせて紹介される先生から研修を受ける事により可能だと思います。研修内容、時間は講師の先生にお任せするのがいいと思います。やった感じでは、半日は必要かと思います。私は、実習のみですので、それも４年と５年前にマネキンで１回ずつの２回、実際には使用していませんので通常として行うために、使用回数が上がるまでは、未然に事故を防ぐためにも、定期的に研修をする方がいいと思います。
吉野先生：少しいじれば多分問題ないと思います。
小野先生：可能です。
毛呂先生：実際手にとってみて相互に実習を行い、いくつかのパターンを覚えれば扱うことは可能だと思います。評価なども合わせて確認する必要があると思いますが。
石川先生：可能です。
佐藤先生：自分は使用したことはほとんど無いに等しいです。口外にいた時は、胃管を留置したりはしょっちゅうしていましたので、内視鏡を所定の位置まで挿入することくらいはできます。使い方は分かりませんが、実習を受ければ扱うことはできると思います。
以上より、
内視鏡扱いに関しては可能と考えるが、実際の嚥下困難症例に対して内視鏡検査・診断を行うには困難と考える。

【特別委員会】

相庭先生委員長
吉野先生、小野先生、毛呂先生、石川先生、佐藤佑先生
三役：橋本会長、岩崎副会長、三田専務

１．機種選定（ほぼ決まっている）
　　　機種、付属機器、バキューム等
２．購入先選定
３．購入事前研修会方法（業者主催）講師は業者が連れて来るだろうと思う！業者に問い合わせ（昔、レーザー購入時には、勉強会等に専属講師が講演に来た）
４．研修会時期の選定
　　使うことができる特別委員会委員での日程調整（調整さん）
　　訪問協力医への案内
５．研修後、再度協議を行い購入機種の決定
６．購入後の保管についての協議
７．使用時、使用後の管理の徹底
８．多職種へのアピール方法
９．定期的な訪問協力医の研修会等開催の協議

新たに、特別委員会グループを作り、１～４までを期限を決めて投稿！
メールで決定しないようなら、早急に日程を決めて会合（調整さん）

研修会日程まで決まった時点で、６～９までを期限を決めて投稿！（調整さん）
メールで決定しないようなら、早急に日程を決めて会合

購入事前研修会直後、特別委員会にて購入の決定についての協議！

＊Googleグループを作成
メールにて意見交換
必要に応じて会合

7

image1.png
lzumi Dental Association

A

RXERNEM=